
 

    REPUBLICA DE HONDURAS  

ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 

 

 

__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 

Secretaria Municipal 

         Quince de Mayo del año 2023 

          Yojana Rivera Parada 

Oficina de Información Publica 

Estimada Sr. Parada 

   Reciba un cordial saludo, por este medio le estoy remitiendo la información solicitada de acuerdos y 

resoluciones aprobados como consta en el acta siguiente: 

 Sesión Ordinaria        Acta 07-2023 de fecha Diez de Abril del año 2023 

                                        

 

 

 

 

 

 

N° APROBACION O ACUERDO FECHA DE 
APROBACION 

1 La Honorable Corporación Municipal por unanimidad de votos y en uso de las facultades que la Ley les confiere 
ACUERDA: 

a) Autoriza al Señor Alcalde Municipal para que realice el proceso de Licitación Privada del Proyecto 
Construcción Calle Pavimentada en la Aldea Santa Ana, Ceguaca, Santa Bárbara. 

b) Dar en venta el dominio ´pleno , solicitado por el Señor José Joaquín Trochez Enamorado , con 
Documento Nacional de Identificación Número:1605-1969-00072, el cual consta de las medidas y 
colindancias siguientes: AL NORTE: Del punto uno al punto dos mide doce punto ochenta y un 
metros lineales y colinda con Marcio Amaya.- AL SUR : Del punto cinco al punto seis mide quince 
punto sesenta metros lineales y colinda con Rastro Municipal.- AL ESTE: Del punto dos al punto tres 
mide cuatro punto setenta metros lineales del punto cuatro al punto cinco mide tres punto treinta 
metros lineales y colinda con Manuel de Jesús Pineda.- Al Oeste: Del punto seis al punto uno mide 
catorce punto ochenta y seis metros lineales y colinda con Calle Publica, teniendo una área total 
de: Ciento sesenta y nueve punto tres metros cuadrados (169.03 m²) dicho terreno se encuentra 
ubicado en barrio La Loma del Casco Urbano de Ceguaca, comprendido dentro del título de Ceguaca 
o Ceguaca el Viejo , jurisdicción del Municipio de Ceguaca, con un Valor Catastral de: Diecisiete mil 
ochocientos quince lempiras con setenta y seis centavos (Lps 17,815.76), valor a pagar en la 
Tesorería Municipal a través de la Cuenta Número: 21-248-004092-0 de uso exclusivo para 
Dominios Plenos en Banco de Occidente el valor de: Dos mil seiscientos setenta y dos lempiras con 
treinta y seis centavos. (Lps 2,672.36). 

 

c) Realizar la próxima sesión ordinaria el día Lunes veinticuatro de Abril del presente año Dos mil 
veintitrés, a las 9:00 a.m. en el lugar que ocupa el Palacio Municipal. 

 

Diez de Abril 
del año 2023 



 

    REPUBLICA DE HONDURAS  

ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 

 

 

__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 

Secretaria Municipal 

          Quince de Mayo del año 2023 

          Yojana Rivera Parada 

Oficina de Información Publica 

Estimada Sr. Parada 

   Reciba un cordial saludo, por este medio le estoy remitiendo la información solicitada de acuerdos y 

resoluciones aprobados como consta en el acta siguiente: 

 Sesión Ordinaria        Acta 08-2023 de fecha Veinticuatro de Abril del año 2023 

N° APROBACION O ACUERDO FECHA DE 
APROBACION 

1 La Honorable Corporación Municipal por unanimidad de votos y en uso de las facultades que la Ley 

les confiere ACUERDA:  

a)   Aprobó la Siguiente Modificación Presupuestaria: 

Transferencia Presupuestaria Expediente Numero:212 

Estructuras programáticas del Gasto Debito: 

N° ESTRUCTURA DEL GASTO  FUENTE  DESCRIPCION  MONTO 
DEBITO 

1 11 03 004 000 00147210 11-001-01 20 5 11-001-01 
Transferencia 
Para 
Gobierno 
Local. 

Construcción de 
Alcantarillado 
Sanitario en el 
Barrio La Cañada 
del Casco Urbano. 

325,651.04 

2 12 01 000 001 00054200 11-001-01 20 8 11-001-01 
Transferencia 
Para 
Gobierno 
Local. 

Capacitación a 
mujeres del 
municipio de 
Ceguaca, Santa 
Barbara. 

100,000.00 

3 12 03 000 001 00054200 11-001-01 20 3 11-001-01 
Transferencia 
Para 
Gobierno 
Local. 

Apoyo a cajas 
rurales y créditos a 
mujeres del 
municipio de 
Ceguaca, Santa 
Barbara. 

100,000.00 

4 14 02 002 001 00023400 11-001-01 20 5 11-001-01 
Transferencia 
Para 
Gobierno 
Local. 

Mantenimiento de 
tramo carretero, 
calle que conduce a 
Somolagua en la 
aldea de San Juan. 

787,000.00 

5 15 00 001 000 00147110 11-001-01 20 8 11-001-01 
Transferencia 
Para 
Gobierno 
Local. 

Construcción de 
cerca perimetral 
del cementerio 
general en el 
municipio de 

576,677.73 

Veinticuatro 
de Abril 
del año 
2023 



 

    REPUBLICA DE HONDURAS  

ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 

 

 

__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 

Secretaria Municipal 

Ceguaca. 

6 15 00 002 000 00147110 11-001-01 20 8 11-001-01 
Transferencia 
Para 
Gobierno 
Local. 

Construcción del 
comedor del adulto 
mayor del Casco 
Urbano. 

350,421.44 

7 15 00 002 000 00147110 15-013-01 20 8 15-013-01 
Fondos 
Propios 
Municipales. 

Construcción del 
comedor del adulto 
mayor del Casco 
Urbano. 

1,163,259.85 

8 15 00 003 001 00023400 11-001-01 20 5 11-001-01 
Transferencia 
Para 
Gobierno 
Local. 

Mantenimiento de 
la calle que 
conduce del rio 
Maigual de la aldea 
Santa Ana al Centro 
de Salud de la 
comunidad de el 
Edén. 

234,000.00 

Total de Estructuras de Egresos Debito: Tres millones seiscientos treinta y siete mil diez 
lempiras con seis centavos (Lps 3,637,010.06). 
 
Estructuras Programáticas del Gasto Crédito: 

N° ESTRUCTURA DEL GASTO FUENTE DESCRIPCION MONTO 
CREDITO 

1 11 02 004 001 00023400 11-001-01 20 7 11-001-01 
Transferencia 
Para 
Gobierno 
Local. 

Mejoramiento del 
C.E.B Esteban 
Guardiola en la 
aldea de El Edén. 

125,651.04 

2 11 02 005 001 00023400 11-001-01 20 7 11-001-01 
Transferencia 
Para 
Gobierno 
Local. 

Mejoramiento de la 
Escuela Leónidas 
Rivera de la aldea 
de La Cuchilla. 

100,000.00 

3 11 02 006 001 00023400 11-001-01 20 7 11-001-01 
Transferencia 
Para 
Gobierno 
Local. 

Mejoramiento de la 
Escuela Leónidas 
Rivera de la aldea El 
Portillo. 

100,000.00 

4 12 02 000 001 00054110 11-001-01 20 8 11-001-01 
Transferencia 
Para 
Gobierno 
Local. 

Ayuda social a 
mujeres del 
municipio. 

200,000.00 

5 14 02 003 001 00023400 11-001-0120 5  11-001-01 
Transferencia 
Para 
Gobierno 

Reapertura de calle 
vieja hacia Santa 
Rita, iniciando 
desde el lugar 

787,000.00 



 

    REPUBLICA DE HONDURAS  

ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 

 

 

__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 

Secretaria Municipal 

Local. conocido como el 
alambrado y 
finalizando en el 
vado del rio ulua. 

6 15 00 005 000 00147210 11-001-01 20 5 11-001-01 
Transferencia 
Para 
Gobierno 
Local. 

Construcción de 
calle pavimentada 
en la aldea Santa 
Ana Ceguaca. 

682,163.14 

7 15 00 006 000 00147210 11-001-01 20 5 11-001-01 
Transferencia 
Para 
Gobierno 
Local. 

Construcción de 
Calle Pavimentada 
iniciando contiguo 
a la casa del señor 
Rolando Sagastume 
finalizando 
contiguo a la casa 
del señor Sergio 
Jiménez en la aldea 
de San Juan. 

478,936.03 

 15 00 006 000 00147210 15-013-01 20 5 15-013-01 
Fondos 
Propios 
Municipales. 

Construcción de 
Calle Pavimentada 
iniciando contiguo 
a la casa del señor 
Rolando Sagastume 
finalizando 
contiguo a la casa 
del señor Sergio 
Jiménez en la aldea 
de San Juan. 

1,163,259.85 

Total de Estructura de Egresos Crédito:  Tres millones seiscientos treinta y siete mil diez lempiras con 
seis centavos (Lps 3,637,010.06). 

b) Autoriza al Señor Alcalde Municipal para que adjudique, contrate y de orden de inicio 
del proyecto “Construcción de Tres Aulas en el Centro de Educación Básica Félix Paz de 
la Aldea Santa Ana, Ceguaca, Santa Barbara” al Ingeniero Wenceslao Caballero Cardona, 
ya que cumple con todas las especificaciones técnicas y legales requeridas en las bases 
de licitación. 

c) Aprobó el proceso de cotización, contratación y orden de inicio del proyecto reapertura 
de calle vieja hacia Santa Rita, iniciando desde el lugar conocido como el alambrado y 
finalizando en el vado del Rio Ulua, adjudicándolo a la empresa que reúna los requisitos 
legales. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

    REPUBLICA DE HONDURAS  

ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 

 

 

__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 

Secretaria Municipal 

d) Aprobó el informe de rendición de cuentas GL en sus catorce formas acumuladas al 
Primer Trimestre año Dos mil veintitrés, presentado por el Contador Municipal, 
detallada a continuación: 

Detalle Valor 

Saldo inicial 7,744,220.07 

Entradas de efectivo del periodo 2,405,258.59 

Presupuestario  2,393,008.59 

Extrapresupuestario       12,250.00 

Disponible total  10,149,478.66 

Pagos del periodo    4,137,068.37 

Presupuestario  4,124,818.37 

Extrapresupuestario       12,250.00 

Saldo al final del ejercicio 6,012,410.29 

 
e) Aprobó los Estados Financieros consolidados al Primer Trimestre año dos mil veintitrés. 

 
 

f) Una vez conocido el informe sobre la Caja General, presentado por el Contador Municipal, 
la Corporación Municipal por unanimidad de votos aprobó que le saldo de Caja General 
acumulada al Primer Trimestre año Dos mil veintitrés al treinta y uno de marzo año Dos mil 
veintitrés es por un monto de: Cero lempiras con cero centavos (Lps 00.00). 
 

g) Una vez conocido el informe sobre la Caja Chica, presentado por el Contador Municipal, la 
Corporación Municipal por unanimidad de votos aprobó que le saldo de Caja Chica 
acumulada al Primer Trimestre año Dos mil veintitrés al treinta y uno de marzo año Dos mil 
veintitrés es por un monto de: Cero lempiras con cero centavos (Lps 00.00). 

 
 

h) Aprobó el Informe Trimestral de Avance Físico y Financiero de Proyectos y del Gasto 
ejecutado, acumulado al Primer Trimestre año Dos mil veintitrés. 

i) Aprobó el Rentístico correspondiente al mes de marzo año dos mil veintitrés, Ingresos por 
un monto total de: Ciento veinticuatro mil quinientos doce lempiras con cuarenta y un 
centavos (Lps 124,512.41), Egresos por un monto total del: Dos millones novecientos 
sesenta y seis mil ciento treinta y cuatro lempiras con cuarenta y cinco centavos  
(Lps 2,966,134.45). 
 

j) Aprobó las Notas Crédito por un valor de: Veintinueve mil seiscientos ocho lempiras con 
setenta centavos (Lps 29,608.70), Notas de Débito por un valor de: Cero lempiras con cero 
centavos (Lps 00.00). 

k) Aprobó el Error en libros por valor de: Cero lempiras con cero centavos (Lps 00.00), Error 
en Bancos por un valor de: Cero lempiras con cero centavos (Lps 00.00). 
 

l) Autoriza al Señor Alcalde Municipal para que proceda a realizar el proceso de Licitación 
Privada para el proyecto construcción de calle pavimentada iniciando contiguo a la casa del 
Señor Rolando Sagastume y finalizando contiguo a la casa del Señor Mauricio Jiménez, en 
la Aldea San Juan, Ceguaca, S.B. 

 
m) En base a la propuesta presentada por la Señora María Romelia Pineda, Coordinadora de 

la Oficina Municipal de la mujer la Corporación Municipal aprobó que se realice la compra 
de kit de alimentos para las madres a nivel municipal, en conmemoración al día de las 
madres, fondos que serán invertidos con el porcentaje asignado a la atención a la mujer, 



 

    REPUBLICA DE HONDURAS  

ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 

 

 

__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 

Secretaria Municipal 

 

en el renglón presupuestario de salud (ayuda social a mujeres del municipio con un monto 
de trescientos mil lempiras exactos (Lps 300,000.00). 

 
n) Realizar el Cuarto Cabildo Abierto 2023, tema a tratar “Lanzamiento del Programa de 

Alfabetización YO SI PUEDO “mismo que se realizará el día martes nueve de mayo 2023, a 
las 10:00 a.m. em el centro social Junqueño de Ceguaca, S.B. 

 
o) Realizar la próxima sesión ordinaria el Martes Nueve de Mayo del presente año Dos mil 

veintitrés a las 9:00 a.m., en el lugar que ocupa el Palacio Municipal. 

 


